
ANO XXXVII                N.º 086                 23/05/2007



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS
Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 016 (DEZESSEIS) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
SDA.....................................................................................................................................................................................008 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CTC, CMN, MFE, MEP, MMI, MOT, MOC, TEP, SEM..................................................................................................009 
 
SEÇÃO IV: 
 
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA À COORDENAÇÃO DO  
CURSO DE PEDAGOGIA DE NITERÓI 
 
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA À DIREÇÃO DA  
FACULDADE DE EDUCAÇÃO.......................................................................................................................................016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 086    23/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 

PORTARIA Nº. 36.852 de 10 de maio de 2007. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo UFF nº. 23069.002287/07-06,  
 

RESOLVE: 
 
1- Aposentar por invalidez IRINEA CARVALHO JUVENAL, matrícula SIAPE nº 0304127-1, 
ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, código 701233, classificação D, nível de capacitação I, 
padrão de vencimentos 10, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no 
inciso I, do artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88 com a redação dada pelo artigo 1º da Emenda 
Constitucional nº 41/03, código de vaga 233953, com proventos proporcionais calculados na forma do 
artigo 1º da lei nº 10.887/04 correspondentes a 22/30(vinte e dois, trinta avos), cumulativamente com a  
gratificação de  adicional por tempo de serviço no percentual de 13%(treze  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.855 de 10 de maio de 2007. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de  suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo UFF  nº  23069.030403/07-79,   
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a MARIA ESTHER DE SOUZA SARAMAGO, matrícula 
SIAPE nº 0310515-5, ocupante da categoria funcional de professor de 3º grau, código 60001, classe 
Adjunto, nível 01, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, código de vaga 0238367, com 
fundamento na alínea b do inciso III do artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88 na redação dada 
pelo artigo 1º da Emenda Constitucional nº 20/98, combinado com o artigo 186, inciso III, alínea d, da 
Lei nº 8.112/90, face ao amparo previsto no artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 41/03, 
correspondendo os proventos mensais a 15/30(quinze, trinta avos), cumulativamente com a gratificação 
adicional por tempo de serviço no percentual de 10% (dez por cento), com GAE, LD 13/92 e GED.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 086    23/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 
 

PORTARIA Nº. 36.856 de 10 de maio de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo UFF nº. 23069.002892/07-79,  
 

RESOLVE: 
 
1- Aposentar por invalidez a servidora MARGARIDA MARIA MORENO GONÇALVES, matrícula 
SIAPE nº 0306998-1, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701200, classificação 
D, nível de capacitação I, padrão de vencimentos 15, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, código de vaga 236252, com fundamento no  inciso I, do artigo 40 da Constituição 
Federal de 05/10/88, com a redação dada pelo artigo 1º da Emenda Constitucional nº 41/03, com 
proventos integrais calculados na forma do artigo 1º da Lei nº 10.887/04, por estar acometido de doença 
especificada no § 1º do artigo 186 da Lei nº. 8.112/90, cumulativamente com o adicional por tempo de 
serviço no percentual de 22% (vinte e dois por cento).  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.876 de 17 de maio de 2007. 
 
      
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo UFF nº. 23069.010156/07-94,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a ADALMIR JOSE DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 0304557-8, 
ocupante da categoria funcional de Professor de 3º grau, classe Adjunto, nível 04, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 41/03, 
código de vaga 0234299, com proventos integrais, cumulativamente com a gratificação de adicional por 
tempo de serviço no percentual de 22% (vinte e dois por cento), com GAE e GED. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 086    23/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.885 de 18 de maio de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo UFF nº. 23069.079360/06-49,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a OLGA MARIA DUMAS REIS, matrícula SIAPE nº 0307768-
2, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, código 701233, classificação D, nível de capacitação 
II, padrão de vencimentos 11, código de vaga 0236914, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento na alínea b do inciso III do artigo 40 da Constituição Federal de 
05/10/88 na redação dada pelo artigo 1º da Emenda Constitucional nº 20/98, combinado com o artigo 
186, inciso III, alínea d, da Lei nº 8.112/90, face ao amparo previsto no artigo 3º da Emenda 
Constitucional nº 41/03, correspondendo os proventos mensais a 20/30(vinte, trinta avos), 
cumulativamente com a gratificação adicional por tempo de serviço no percentual de 15% (quinze por 
cento).  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.886 de 18 de maio de 2007. 
 
 
        

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo UFF nº. 23069.003085/07-73,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a LEONORA RIBEIRO DA SILVA, matrícula SIAPE  nº 
0304761-9, ocupante  do cargo de Cozinheiro, código 701422,  classificação C, nível de capacitação IV, 
padrão de vencimentos 11, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no 
artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03, código de vaga 0234473, com proventos integrais, 
cumulativamente com a gratificação de adicional por tempo de serviço no percentual de 15% (quinze  
por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 086    23/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.887 de 18 de maio de 2007. 
 
        
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo UFF nº. 23069.003161/07-41,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a CREUSA CUSTODIA GUIMARÃES DA SILVA, matrícula 
SIAPE nº. 0305005-9, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701200, 
classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimentos 12, do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03, código de vaga 
0234628, com proventos integrais, cumulativamente com a gratificação de adicional por tempo de 
serviço no percentual de 17% (dezessete por cento), com VPNI art 62-A da Lei nº 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.888 de 18 de maio de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo UFF nº. 23069.030390/07-38,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a ISIS ATHAYDE FRAGA, matrícula SIAPE nº 0307629-5, 
ocupante da categoria funcional de Professor de 3º grau, classe Adjunto, nível 04, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso III, alínea b, da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, e artigo 8º, incisos I, II, III, 
alíneas a e b, parágrafo 4º, da Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, face o 
amparo previsto no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 41/03, código de vaga 236797, com 
proventos integrais, cumulativamente com a gratificação de adicional por tempo de serviço no 
percentual de 20% (vinte  por cento), com GAE LD 13/92 e GED. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 086    23/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.889 de 18 de maio de 2007. 
 
       
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo UFF nº. 23069.040668/07-85,  

 
RESOLVE: 
 

1- Conceder aposentadoria voluntária a MARCIO PAULO DE ATAIDE COSTA, matrícula SIAPE nº 
308511-1, ocupante da categoria funcional de Professor de 3º grau, código 60001, classe Assistente, 
nível 04, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, 
II, III e IV da EC nº 41/03, código de vaga 0237585, com proventos integrais, cumulativamente com a 
gratificação de adicional por tempo de serviço no percentual de 15% (quinze por cento), com GAE e 
GED. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº. 36.890 de 18 de maio de 2007. 
 
        
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo UFF nº. 23069.002368/07-06,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a VILMA PEREIRA ROSA, matrícula SIAPE nº 0306443-2, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701200, classificação D, nível de 
capacitação III, padrão de vencimentos 15, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03, código de vaga 0235771, com proventos 
integrais, cumulativamente com a gratificação de adicional por tempo de serviço no percentual de 22% 
(vinte e dois por cento) e VPNI art.62-A da Lei nº 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 086    23/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.904 de 22 de maio de 2007. 
 
 
 

EMENTA: Retificação da PORTARIA Nº. 35.741 
de 28 de setembro de 2006. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.021452/06-30; 
 
RESOLVE: 

 
1- Retificar a Portaria nº 35.741, de 28 de setembro de 2006, publicada no BS/UFF nº 156, de 29 de 
setembro de 2006, da seguinte forma: 
 
- Onde se lê: “GUILHERME DE AZEVEDO MENDES CORRÊA GUIMARÃES, da classe de 
Professor Assistente, nível 3, matrícula SIAPE n° 03113301...” 
- Leia-se: “GUILHERME DE AZEVEDO MENDES CORRÊA GUIMARÃES, Professor de 3° Grau - 
Assistente, matrícula SIAPE n° 6311330...” 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 086    23/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
Parte 1: 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº. 029, de 02 de maio de 2007. 
 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Engenheiro Civil HUMBERTO TEIXEIRA, mat. Siape 305812-2, para fiscalização das 
obras civis de engenharia, com fornecimento dos materiais para adequação de espaços físicos do Prédio 
da Administração do Colégio Agrícola Nilo Peçanha, em Pinheiral, RJ, Processo nº 05416/2007-14 – 
FEC. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 086    23/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 

Parte 4: 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC Nº. 18, de 17 de maio de 2007. 
 
 
 
O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do Servidor REGINALDO DE FREITAS RAMOS, matrícula SIAPE nº 0307542 
da Secretaria Administrativa do Centro Tecnológico, para a Coordenação de Pós-Graduação de 
Arquitetura e Urbanismo. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Diretor do Centro Tecnológico 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC Nº. 19, de 17 de maio de 2007. 
 
 
 
O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do Servidor ADELINO CAPELLA PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 306959-1 da 
Pró Reitoria de Extensão, para ao Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia 
do Centro Tecnológico. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Diretor do Centro Tecnológico 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 086    23/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC Nº. 20, de 18 de maio de 2007. 
 
 
O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a funcionária LÚCIA HELENA VINHAS RAMOS, matrícula SIAPE nº. 0360963, para o 
cargo de  Assessora de Recursos Humanos do  Centro Tecnológico. Esta designação não corresponde a 
cargo de direção ou função gratificada.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Diretor do Centro Tecnológico 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMN Nº. 06, de 10 de maio de 2007. 
 
 
        
A Diretora da Faculdade de Nutrição da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores abaixo relacionados, eleitos na última consulta eleitoral realizada em 
outubro de 2006 para representantes docentes no Colegiado da Faculdade de Nutrição, Biênio 
2006/2008. 
 

Repres. Titular Matr. SIAPE Repres. Suplente Matr. SIAPE 
Enilce de O. Fonseca Sally 6312322 Marília Ferreira Tavares 0302768-5 
Gilson Teles Boaventura 0414993-8 Estér de Queirós Costa 0308257-1 
Heloisa Helena R. Mantovani 0307533 Wanise Maria de Souza Cruz 0308318-6 
Nelcy Ferreira da Silva 0310367-5 Lúcia Rosa de Carvalho 1080678-3 
Shizuko Kajishima 0303047-3 Claudete Corrêa de Jesus Chiappini 0311424-3 
Patrícia Camacho Dias 2307724-6 Kátia Ayres Monteiro 2145382 
Cristina P. Mendonça 0309003 Luzia Giannini Cruz 0311620-3 
Sílvia M.ª C. das Dôres 0311484-7 Vilma Blondet de Azeredo 0310645-3 
Telma Moreira de Mattos  0311783-8 Denise Mafra 1375094-1 
M.ª das Graças G. de A. Medeiros 0311686-7 Maristela Soares Lourenço 436191-3 
 
2- Esta DTS vigora retroativamente à data de homologação do resultado da consulta. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 

MARIA DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM 
Diretora da Faculdade de Nutrição 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 086    23/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFE Nº. 05, de 08 de maio de 2007. 
 
 
 
A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração, no uso de suas 
atribuições Legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as docentes, MIRIAN DA COSTA LINDOLPHO, VERA MARIA SABÓIA e MARIA 
ESTHER DE SOUZA SARAMAGO como membros titulares e SUELY LOPES DE AZEVEDO, como 
suplente, para sobre a presidência da primeira, constituírem Banca de Seleção Pública Simplificada para 
Professor Substituto na área de conhecimento de Fundamentos de Enfermagem. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES 
Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP N°. 24, de 04 de maio de 2007. 
 
 
A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno Infantil e Psiquiátrica, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes, abaixo discriminados, para comporem o grupo de estudos das necessidades do 
Departamento, para utilização do saldo financeiro acumulado junto ao Sistema Integrado de 
Administração Financeira do Governo Federal. 
 
Presidente: MÁRCIA ISABEL GENTIL DINIZ, mat SIAPE n° 0310518-0; 
Membro 1: HELEN CAMPOS FERREIRA, mat. SIAPE nº 0377741-2; 
Membro 2: LUCIANA RODRIGUES DA SILVA, mat. SIAPE n° 1547704; 
Membro 3: ÂNDREA CARDOSO DE SOUZA, mat SIAPE n° 3194811. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES 
Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiatria 

# # # # # # 
 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 086    23/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP N°. 25, de 04 de maio de 2007. 
 
 
 
A Chefe de Departamento de Enfermagem Materno Infantil e Psiquiátrica, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS n° 08, de 11 de janeiro de 2007, na parte referente a designação dos docentes 
VALDECYR HERDY ALVES, mat. SIAPE n° 3092840 de Coordenador para Vice-Coordenador e 
HELEN CAMPOS FERREIRA, mat. SIAPE n° 377741 de Vice-coordenadora para Coordenadora, da 
disciplina Atividade de Integração e Ensino/ Prática de Enfermagem no 1º e 2º semestres letivos do ano 
em curso. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES 
Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiatria 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº. 13, de 16 de maio de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna RENATA SENOS CALIXTO FERREIRA.  
 
Membros da banca: Profa. SÔNIA JARDIM DOS SANTOS TAVARES, Prof. FRANCISCO CARLOS 
E. GRELLE e Prof. MARCOS FERREIRA MARQUES.         
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LINDOLFO SEVERINO OLIVAES NETO 
Subchefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 086    23/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOT Nº. 05, de 10 de maio de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Odontotécnica, da Faculdade de Odontologia, do Centro de Ciências 
Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar do cargo de Secretária Administrativa do Departamento de Odontotécnica da Faculdade de 
Odontologia do CCM WALDILÉA ENCARNAÇÃO DOS SANTOS, Matrícula Siape nº 755.197-4, da 
Função gratificada FG-7 a partir de 02.01.2007 de acordo com a portaria nº 32.805 de 24-06-2004  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

ALEXANDRE DE ARAUJO LIMA BARCELLOS 
Chefe do Departamento de Odontotécnica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC Nº. 07, de 14 de maio de 2007. 
 
 
 
O Chefe de Departamento de Odontoclínica, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores abaixo relacionados, para sob Presidência do primeiro, comporem a Banca 
de Seleção Simplificada para Professor Substituto na disciplina de Radiologia Odontológica. 
 
Prof. ARY GOMES DA MOTTA 
Prof. LUIS ANDRÉ DIAS TELLES 
Prof. ELIANE GARRITANO PAPA 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

ARY GOMES DA MOTTA 
Chefe de Departamento de Odontoclínica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 086    23/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP Nº. 016, de 21 de maio de 2007. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão de Avaliação 
para fins de Progressão Funcional. 

 
O Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores DENISE ALVAREZ, FERNANDO TOLEDO FERRAZ e PAULO 
ROBERTO PFEIL GOMES PEREIRA para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação para fins de Progressão Funcional do Professor MARCO AURELIO CABRAL PINTO, do 
Departamento de Engenharia de Produção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 086    23/05/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SEN Nº. 004, de 16 de maio de 2007. 
 
EMENTA: Designação de Membros de Colegiado de Cursos. 
 
O Chefe do Departamento de Economia, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar os  professores, a seguir, como membros de colegiado de curso: 
 
I - Colegiado do Curso de Administração 
Titular - IVANDO SILVA DE FARIA;  
Suplente – ROSANE SILVA PINTO DE MENDONÇA.      
 
II - Colegiado do Curso de C. Sociais. 
Titular - LUCILENE MORANDI; 
Suplente - CARLOS PINKUSFELD MONTEIRO BASTOS.   
 
III - Colegiado do Curso de Economia 
Titular - CARLOS ENRIQUE GUANZIROLI; 
Suplente – JÚLIA DE MEDEIRO BRAGA; 
 
Titular – ALBERTO DI SABBATO; 
Suplente – MARCELO CARCANHOLO; 
 
Titular – MARTA DOS REIS CASTILHO; 
Suplente – CARLOS AUGUSTO VIDOTTO; 
 
Titular – ANDRÉ GUIMARÃES AUGUSTO; 
Suplente – ALICE HELGA WERNER; 
 
IV - Colegiado do Curso de Nutrição 
Titular – LUCIANO DIAS LOSEKANN; 
Suplente – LUIZ FERNANDO C.FONSECA. 
 
V - Colegiado do Curso de Ciências Contábeis 
Titular – CLAUDE ADÉLIA M.J. COHEN; 
Suplente – ROSANE SILVA P. DE MENDOÇA. 
 
VI - Colegiado do Curso  de Comunicação Social 
Titular – CLAUDIO MONTEIRO CONSÍDERA; 
Suplente - LUIZ FERNANDO C.FONSECA. 
 
VII - Colegiado do Curso de Direito 
Titular – RUTH HELENA DWECK; 
Suplente - CARLOS AUGUSTO VIDOTTO. 
 
VIII - Colegiado do Curso de Serviço Social 
Titular – LEONARDO MARCO MULS; 
Suplente – LUCILENE MORANDI. 
    
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
  

RUY AFONSO DE SANTACRUZ LIMA 
Chefe do Departamento de Economia 

# # # # # #



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 086    23/05/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 016 

 

SEÇÃO IV 
 
 
 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURAS À 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE PEDAGOGIA DE NITERÓI 

 
 
A Comissão Eleitoral Local, constituída (DTS n. 04/07 de 21 de março de 2007) para presidir os 
trabalhos relativos à consulta eleitoral para a escolha da Coordenação do Curso de Pedagogia de 
Niterói, prevista para realizar-se nos dias 08 e 09 de maio de 2007, informa à comunidade acadêmica 
que foi homologada a seguinte candidatura aos cargos de Coordenador e Vice-coordenador(a) de Curso, 
compondo uma única chapa:  
 
Chapa Única: PLURAL 
 
Coordenador: Prof. DÁCIO TAVARES LOBO JÚNIOR - Matrícula Siape Nº. 0302513. 
 
Vice-coordenadora: Profa. LÉA DE LOURDES CALVÃO DA SILVA - Matrícula Siape Nº. 0312195. 
 
 
 

SUELI CAMARGO FERREIRA 
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 
 
 
 
 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURAS À 
DIREÇÃO DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO 

 
 
A Comissão Eleitoral Local, constituída (DTS n. 03/07 de 21 de março de 2007) para presidir os 
trabalhos relativos à consulta eleitoral para a escolha da Direção da Faculdade de Educação, prevista 
para realizar-se nos dias 08 e 09 de maio de 2007, informa à comunidade acadêmica que foram 
homologadas as seguintes candidaturas aos cargos de Diretor e Vice-diretor(a), compondo duas chapas:  
 
Chapa 1: PLURAL 
 
Diretora: Profa. ELZA DELY MACEDO CYSNEIROS - Matrícula Siape Nº. 0304693. 
 
Vice-diretora: Profa. DORA HENRIQUE DA COSTA - Matrícula Siape Nº. 0311660. 
 
Chapa 2: UNIDADE NA DIVERSIDADE 
 
Diretora: Profa. MÁRCIA MARIA DE JESUS PESSANHA - Matrícula Siape Nº. 0311337. 
 
Vice-diretor: Prof. JORGE NASSIM VIEIRA NAJJAR - Matrícula Siape Nº. 1084132. 
 
 

SUELI CAMARGO FERREIRA 
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 


	boletim-fl2-2007-02.pdf
	Page 1


